estimado em 06 (seis) meses, podendo ser ajustada ou prorrogada conforme necessidade 
institucional e disponibilidade de recursos. 

4. DA REMUNERAÇÃO E DA CARGA HORÁRIA 

4.1. A atuação no projeto ocorrerá sem vínculo empregatício com a UFAC. 

4.2. Professor(a) Extensionista 

●​ Valor da hora-aula: R$ 154,00 (cento e cinquenta e quatro reais); 

●​ Carga horária: 20 (vinte) horas-aula por módulo de ensino; 

●​ O pagamento será efetuado conforme os módulos efetivamente ministrados e 
mediante comprovação das atividades realizadas. 

4.3. Mediador(a) Social 

●​ Valor por atividade: R$ 755,00 (setecentos e cinquenta e cinco reais) por 
evento/roda de conversa; 

●​ O pagamento estará condicionado à realização e comprovação da atividade, 
conforme cronograma do projeto. 

5. DOS REQUISITOS 

5.1. Professor(a) Extensionista 

●​ Graduação em Licenciatura em Ciências Sociais;